Nếu như Thái Lan mở rộng chính sách cho những người tị nạn và người đang tìm kiếm tị

nạn, điều này đồng thời sẽ bảo vệ các quyền của họ và tăng cường lực lượng lao động khi bắt

đầu xây dựng lại trong khi biên giới vẫn còn đóng cửa.

41. Các khuyến nghị

1) Thực thi sắc lệnh quản lý khẩn cấp của người nước ngoài B.E 2560 (2017) sửa đổi số 2

B.E.2561 (2018), mục 63 dành cho những người tị nạn trong trại và những người tị nạn

thành thị để cấp quyền lao động.

2) Sửa đổi nghị định Cơ chế sàng lọc quốc gia để cung cấp những người tị nạn và những

người đang tìm kiếm tị nạn về quyền lao động, bao gồm cả trong khi yêu cầu và kháng cáo

của họ được đánh giá.